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IULETYN ZARZĄDU REGIONU NSZZ " SOLIDARNOŚĆ" ZIEMIA RADOMSKA

STRAJK OSTRZEGAWCZY
poniedziałek 14 grudnia godz. 12.00 -14.00

STANOWISKO

^fządu Regionu z dnia 10 grudnia 1992r.

[U?^rząd Regionu NSZZ "Solidarność" Ziemia 
L?°niska zwraca się do Członków Związku, Załóg 

'fadów pracy oraz całego społeczeństwa o poparcie i 
f^stnictwo w ogólnopolskim, dwugodzinnym strajku

L? . ■ ...
5ft'aarn°ść", a Rządem RP o rekompensowanie stale

rwmiiviwu w uy uh iupuior\iiii, u nuy uuzui ii ty iii oiiajr\u 
’ ^gawczym w dniu 14 grudnia 1992r., w godz. od 
: teiIdo 14-tej.

Od sierpnia br. trwa_spór zbiorowy między NSZZ 
j. , Ł* ■ « I I 11 V I UH W! ! 1^,.! ItLłl II OŁtłltJ
$cych kosztów utrzymania. Związek domaga się 
2*ki płac pracowniczych, podniesienia płacy 
d A'ej, emerytur i rent oraz zwiększenia pomocy dia 
8 'd, których nie stać na opłacenie czynszów 
pniowych.
t TOiczasowe negocjacje okazały się nieskuteczne.

I lifti p' cikzU w 111 y u 11, puui iiubiui lid piduy
. f (l?.a|nej, emeiytur i rent oraz zwiększenia pomocy dla 
'fl1

V,
/ ^Ponowana przez Rząd ustawa budżetowa zakłada 

|^czne podwyżki cen energii elektrycznej, czynszów i 
pi grożenie rewaloryzacji płac w sferze budżetowej 

ą/^niejszenie rewaloryzacji emerytur i rent.Dalszy 
realnych emerytur i płac znacznej części 

Ja^oych oraz wzrost bezrobocia doprowadzą do 
?^|/n!a popytu i bankructw kolejnych zakładów 

Przyjęte przez Rząd rozwiązania godzą w 
if bytu ogromnej części społeczeństwa i mogą 

ty P°Ważnym wybuchem niezadowolenia społecznego. 
i'Xv uPadku nieuwzględnienia przez Rząd żądań 
f. Olw rCh 0r7P7 Knmicio KraintA/a 7arznrł Roninnn NR77

/ty Poważnym wybuchem niezadowolenia społecznego. 
'IHh, - I — — > . w • y . Y .. 1 > 1

; oiida;0*1 przez Komisję Krajową, Zarząd Regionu NSZZ 
J^j^ość" Ziemia Radomska będzie zmierzał do 

form protestu,do generalnego strajku 
włącznie.

7U 0 7 Nakładowe NSZZ "Solidarność", przystępując do 
J ^m^egawczego w dniu 14 grudnia winny: 
•?^n£°C2ąć i zakończyć akcję protestacyjną poprzez 

J sygnałów dźwiękowych,
NiX Powinien przebiegać spokojnie z użyciem 
^.H^ązkowych, tzn. flag, transparentów, opasek, itp., 

2awarte w treści transparentów powinny 
V5Qi ulaty związkowe, 
ikvZn?,ne Komitety Strajkowe wraz Komisjami 

w'nny wspólnie ustalić zakłady (wydziały), 
© riaaną wyłączone z czynnej akcji protestacyjnej z 

/ [pogące wystąpić zagrożenie życia i zdrowia 
też innych przyczyn społecznych.

V solidarni!

Oświadczenie wiceprzewodniczącego KK - Jana Hałasa

Dlaczego strajkujemy?

W sierpniu tego roku KK NSZZ "Solidarność" uznała, że obserwowany 
od dłuższego czasu dramatyczny wzrost cen wymaga od Rządu 
opracowania i uruchomienia takicn mechanizmów rekompensowania 
wzrostu kosztów utrzymania, które zapewniałyby realną osłonę 
przynajmniej dla rodzin najuboższych.

Podjęte z naszej inicjatywy negocjacje nie przyniosły, oprócz 
przyspieszenia wzrostu płacy minimalnej, oczekiwanych rezultatów. 
Zmusiło to KK NSZZ "Solidarność" do wejścia na drogę sporu zbiorowego 
z Rządem, a wobec braku zasadniczego postępu w negocjacjach, ao 
ogłoszenia na 14 grudnia ogólnopolskiego dwugodzinnego strajku 
ostrzegawczego.

8 grudnia, na propozycję strony rządowej, "Solidarność" podjęła 
ponowną próbę rozwiązania problemu w drodze negocjacji. Rozmowy z 
Rządem, które odbyły się w Ministerstwie Pracy i Polityki Socjalnej, nie 
przyniosły jednak takich efektów, które pozwoliłyby NSZZ Solidarność na 
zawieszenie akcji strajkowej.

W trakcie rozmów przedstawiciele Solidarności, opierając się na 
danych o wzroście tegorocznego dochodu narodowego, zaproponowali 
stronie rządowej m.in. odejście od popiwku, podwyżkę płac w sferze 
budżetowej, podniesienie płacy minimalnej, zatrzymanie wzrostu cen 
energii, zawieszenie wzrostu podatków dla przemysłu żywnościowego, 
zwiększenie pomocy socjalnej dla najbiedniejszych. Oczekiwaliśmy 
również, że Rząd przedstawi nam własne propozycje rekompensowania 
wzrostu kosztów utrzymania.

Jedyną istotną propozycją Rządu było przyspieszenie powołania 
przewidzianej w "Pakcie o przedsiębiorstwie'^ komisji Trójstronnej 
zajmującej się podziałem konsumpcji zbiorowej i płacą realną na 1993r.

Rząd przyznał, że tegoroczny dochód narodowy wzrośnie, a realne 
płace społeczeństwa - spadną; ponadto zadeklarował utrzymanie 
złagodzonej wersji popiwku, przyznał też, że płace w sferze budżetowej 
pozostaną na obniżonym poziomie. W sprawie podniesienia płacy 
minimalnej Rząd zaproponował oddzielne rozmowy, wysuwając jednak 
wiele zastrzeżeń.

W sprawie cen energii delegacja rządowa stwierdziła, że w tym 
sektorze rzeczywiście brak istotnych poczynań obniżających koszty 
wytwarzania i przesyłu. Przyznała również, że ściągalność opłat za 
energię jest wysoka - zdaniem Związku najwyższa z wszystkich opłat i 
podatków. Nie zmieniło to jednak stanowiska Ministerstwa Finansów co 
do poziomu cen energii w przyszłorocznym budżecie. Rząd nie dał się 
przekonać, by przed świętami nie wprowadzać podwyżki podatku dla 
przemysłu spożywczego, choć grozi to podwyżką cen.

Minister J.Kuroń przyznał, że pomoc społeczna nie radziła sobie w 
1992 roku, a w 1993 będzie również źle - co najmniej do października.

Na pytanie o inny spór zbiorowy - restrukturyzację Wałbrzycha - 
dowiedzieliśmy się, że istnieje roboczy dokument regulujący zarządzanie 
i przekazanie pieniędzy do Wałbrzycha, ale z powodu braku uzgodnień 
między resortami - nie wszedł w życie! Właśnie dlatego Komisja Krajowa 
weszła w spór, a Region Dolny Śląsk rozpoczyna strajkową akcję 
kroczącą!

Z przebiegu rozmów wynika jasno, że argumenty 
Solidarności będą traktowane poważnie dopiero po 
udowodnieniu, że kilka milionów ludzi popiera 
Solidarność i żąda zmian w polityce dochodowej w 
kształtowaniu budżetu na 1993 rok. STĄD 
JEDNOZNACZNIE WYNIKA ZNACZENIE STRAJKU 
OSTRZEGAWCZEGO 14 grudnia - zdyscyplinowanego, 
ale masowego, ogólnopolskiego.

Takiego aśnie oczekujemy od organizacji związkowych, od 
członków i sympatyków naszego Związku!
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relacja z posiedzenia ZR
Nadzwyczajne ale obfite

Czwartkowe nadzwyczajne posiedzenie 
Zarządu Regionu obfitowało w przyjęcie wielu 
ważnych decyzji.

Pierwszą z omawianych spraw było 
przygotowanie do poniedziałkowego strajku 
ostrzegawczego. Dominowały obawy, czy 
zniechęcone załogi zakładów pracy wezmą 
powszechny udział w planowanym strajku. 
Padały propozycje, by już teraz zdecydować o 
kolejnych ostrzejszych formach protestu, co 
zdaniem członków Zarządu miałoby 
świadczyć o większym zdecydowaniu 
Związku. Postanowiono jednak, że temat ten 
będzie rozważany 17 grudnia, na kolejnym 
posiedzeniu Zarządu. Przyjęto w drodze 
głosowania treść stanowiska-apelu ZR w 
sprawie strajku 14 grudnia.

W drugim punkcie obrad powrócono do 
"Paktu o przedsiębiorstwie" i próbowano 
znaleźć właściwe odniesienie do decyzji 
Komisji Krajowej o podpisaniu "Paktu" przy 
spełnieniu przez Rząd dodatkowych 
warunków. Przewodniczący Andrzej Behna 
przypomniał, że choć radomska Solidarność 
była przeciw przyjęciu tego dokumentu, 
uchwała KK musi być realizowana i z 
ewentualnością podpisania "Paktu" należy się 
liczyć. Stąd konieczne będą szkolenia, 
przygotowujące członków Związku do 
negocjacji w tym zakresie.

Zdecydowano przesłać do Komisji 
Krajowej protest, stwierdzający, że w odczuciu 
ZR Ziemi Radomskiej większość członków 
podstawowych organizacji związkowych jest 
przeciwna Paktowi.

Trzeci punkt obrad poświęcono 
problemom służby zdrowia. Sprawy tego 
resortu przedstawił uczestniczący gościnnie w 
posiedzeniu Józef Spilski. O statystyce i 
trudnościach służby zdrowia naszego 
województwa mówił w kontekście 
przedłożonej wojewodzie rezygnacji lekarza 
wojewódzkiego - p.Jacka Vietha {uzasadnienie 
rezygnacji drukujemy oddzielnie). Okrojenie 
budżetu dla służby zdrowia w czwartym 
kwartale br. i w roku 1993 były powodem 
skierowania do Premier Hanny Suchockiej 
protestu ZR i Regionalnej Sekcji Służby 
Zdrowia (treść - w niniejszym biuletynie).

Uzgodniono tematy rozmów z 
Wicepremierem Henrykiem Goryszewskim, 
które prawdopodobnie odbędą się w 
przyszłym tygodniu. Znajdą się wśród nich 
m.in. dokończenie budowy szpitala, problemy 
przemysłu zbrojeniowego,finansowanie
restrukturyzacji województwa radomskiego, 
problemy Komisji Zakładowych największych 
przedsiębiorstw województwa.

Zatwierdzono uchwałą udział trzech 
członków ZR w radzie nadzorczej spółki 
“Arrakis".

Przyjęto formę obchodów 11 rocznicy 
ogłoszenia stanu wojennego: złożenie kwiatów 
pod pomnikiem Czerwca76 i udział we Mszy 
Sw. za Ojczyznę o godz. 18.30 w Kościele 
O.O.Jezuitów.

W głosowaniu, przy 8 głosach za, 2 przeciw 
i 2 wstrzymujących zdecydowano o 
nieuczestniczeniu przedstawicieli Zarządu 
Regionu w Forum Społeczno-Gospodarczym.

Negatywnie zaopiniowano wniosek 
Zarządu Miasta o podwyższeniu ceny biletów 
d'P30&r°if,<t Przewic|uje podwyżkę z 1800 zł

Rozważano także celowość dalszej 
działalności oddziału radomskiego Fundacji 
Gospodarczej "Solidarności" w sytuacji 
powołania spółki. Sprawa ma powrócić na 
kolejne posiedzenie, po przedstawieniu oceny 
dr . łalncści Fundacji przez jej Radę.

relacjonowała Anna Rajchert

Z ostatniej chwili...
Jak nas poinformował przewodniczący 

Okręgowej Sekcji Kolejarzy NSZZ "S" 
Wschodniej Dyrekcji KP -Zbigniew Tracichleb, 
kolejarze tej Dyrekcji wezmą udział w strajku 
ostrzegawczym.

Protest Zarządu Regionu 
przesłany do Pani Premier Hanny Suchockiej 
w sprawie cięć budżetu służby zdrowia woj.radomskiego

Zarząd Regionu NSZZ “Solidarność" Ziemia Radomska oraz f ._„-------- , ..........
Zdrowia wyrażają stanowczy protest w związku z drastycznymi cięciami budżetu dla służki 
woj.radomskiego.

!
Nie możemy zgodzić się na przewidziany w 1993r. mniejszy przydział środków, niż wń 

bezpieczeństwo zdrowotne woj.radomskiego (jeden z najniższych wzrostów w kraju -
Żądamy przydzielenia środków inwestycyjnych na budowę szpitala w 

budżetowej z uwagi na zawartą umowę w 1981r. między NSZZ "Solidarność", a strona^,
O potrzebie dodatkowych 1000 łóżek szpitalnych świadczą dane statystyczne: m.in

kraju pod względem umieralności niemowląt i 47 miejsce w ,—. ..-O.T_„...—, ‘
Z niepokojem i troską myślimy o przyszłości ochrony zdrowia w naszym województ*1^

Rezygnacja Lekarza Wojewódzkiego - p. Jacka Vietha

Wojewoda Radomski
mgr inż. Tadeusz Derlatka
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pikowego .Decyzję o utworzeniu i wykorzystywaniu takiego funduszu podejmują 
r3anizacje związkowe.
Pracownikowi,który nie brał udziału w strajku i ztego powodu doznał przeszkód 
Wykonywaniu pracy,bądź uniemożliwiono mu wykonywanie pracy,będzie 

£i Usługiwało prawo do wynagrodzenia o ile przez cały czas strajku przejawiał 
Regionalny Sekreta^; -JJWość do podjęcia pracy,albowiem ryzyko wypłaty wynagrodzenia z przyczyn 

. ..... ... .L.,hj -feących zajadu pracy obciąża pracodawcę.
. £facownicv.którzv nie maia Drawa do strajku mogą korzystać z innej niż straik

1 gżących zakładu pracy obciąża pracodawcę.
„ .^aeownlcy.którzy nie maja prawą do strajku mvMO ■ ,12 o.

ile nie zagraża ona życiu ludzi lub bezpieczeństwa państwa.
SręS R0°2AJE STRAJKÓW:

budżetowej z uwagi na zawartą umowę w 1981r. między NSZZ "Solidarność", a stronąOstrzegawczy - jest tO Strajk krÓtkotrwały(dO 2 godz.),podejmowany 
rt nntrznhin dnrłatknwvnh moo łóżek sznitainvch świadczą dane statystyczne: m.in ’‘ Poszczególne struktury związkowe lub całą organizację w celu realizacji 

kraju pod względem bazy* po wejściu w spór zbiorowy z pracodawcą lub rządem.
------------------ ... strajk okupacyjny . jest to przerwanie pracy przez pracowników,którzy 

z°stają na terenie zakładu,aby uniemożliwić zatrudnienie innych pracowników. 
K^sjk solidarnościowy - zostaje ogłoszony w przypadku,gdy ogłoszenie 

w jednym zakładzie nie przynosi rezultatów lub w obronie praw i interesów 
iWników,którzy nie mają prawa do strajku,nie dłużej niz połowa dnia 
^Zeg°.

, . „ . x , a .’Irajk rotacyjny -jest to forma strajku,gdzie pracownicy powstrzymują się odSkładam na ręce Pana rezygnację ze stanowiska Dyrektora -l tylko na czas trwania pracy w danym dniu(8godz.),po czym następuje 
rowia i Spraw Społecznych oraz p.o. lekarza wojewódzkiego w jfcazinnymi pracownikami.którzystrajkująwtrakcieswojegoczasupracy.Ten 

L.ai strajku stosuje się w zakładzie o wielozmianowym systemie pracy.Na ogół 
P^wóde* są^nfortMcjej’ak^ uzyskałem w trakcie narady lekarzy woj^]|(|Qj^Pna !aZa Strajku, która PO pewnym czasie przechodzi do właściwego

Zdrowia i Spraw Społecznych oraz p.o. lekarza wojewódzkiego w 
na znak protestu przeciwko traktowaniu ochrony zdrowia , w tym 
zdrowia w województwie radomskiem

w Ministerstwie Zdrowia w dniu 26 listopada. ,
1. Projekt korekty budżetu dokonany przez Pana Wojewodę Radomskiego w ciągu W

w dniu 23 października przewidywał ograniczenie w roku 1 
o ok.1,5 mld zł. Tymczasem na naradzie w Min.Zdrowia < 
wynosiło ok.8 mld zł, tzn. w miesiącu grudniu 1992r. na wydatki rzeczowe pozostanie1 
kwota , praktycznie uniemożliwiająca funkcjonowanie placówek ochrony zdrowia w woj6*' 
W m-cu grudniu planowałem otwarcie dwóch nowych zadań, w tym 60 łóżko*6? 
Rehabilitacyjnego w Radomiu, który ma jedne z gorszych warunków lokalowych w F‘ 
powyższej sytuacji będzie niemożliwe.

2. Projekt budżetu na rok 1993 przewiduje dla nie doinwestowanego województwa rać 
na wydatki bieżące pozapłacowe jeden z najniższych wzrostów w kraju w stosunku do 
korekcie, <

3. Przekazanie ________ ____ ...,________________ ________ ________
zadłużeniami z 1992 roku w wysokości wyniesie ok.30% kwoty przyznanej w projekd6, 
woj.radomskiego na rok 1993. Kwota ta wynosząca ok.108 mld zł jest niższa od progi* 
wydatków na ten cel w 1992 roku o ok. 20 mld zł, mimo, że w j 
urzędowe ceny leków. Spowoduje to znaczny wzrost wydatków na leki, tak dla uprawi 
też dla szpitali.

' . . . , —
może polskiego przemysłu farmaceutycznego.

4. Bulwersująca przyczyna odmowy umieszczenia nowego Liceum Medycznego
budowanego szpitala w Radomiu. Inwestycja ta projektowana na ok.10001 
w ok.65%. Do ukończenia prac budowlanych i instalacyjnych konieczna jest suma...
biliona zł.

Tymczasem w projekcie budżetu na 1993 rok przyznano kwotę 50 mld zł (w t/J
inwestycyjne, które praktycznie nie były dokonywane przez ostatnie - 
tych inwestycji za 20-30 lat. W :
w budowanym bloku szpitalnym innych instytucji, mo <.auui<.ajqvy^<< iuunvjviivw«- .

projektantem szpitala. Tymczasem "specjaliści" z Min.Zdrowia wydają decyzję apoprzez rotacyjny do okupacyjnego włącznie.Jeżeli akcja strajkowa 
argumentując tym, że budynek w całości musi zajmować szpital, więc Liceum Medy®* k? Nakładu nie przynosi spełnienia żądanych postulatów,Zarząd Regionu 
prowizorką. Są to ci sami specjaliści, którzy zdecydowali O tej formie budowy szpitala *, JL/yUiń nlan nrr>uuarł7onia ctraikn roninnalnonn Plan taki mnci nrzau/irkniuań 

Ze względu na stare, nieżyciowe przepisy, niemożliwe są jakiekolwiek aktywne dzi^ (L9ŚĆ 
obecnej wysokości środków finansowych), które pomogłyby radomskiej ochroni’ »>- 
przetrwanie w najtrudniejszej chwili.

Obserwuję wyraźną centralizację zarządzania ochroną zdrowia, przy spychaniu w teren

strajku stosuje się w zakładzie o wielozmianowym systemie pracy.Na ogół 
JOWstnnna faza stroiku która nn npwnvm nzasio nr7or'hrvf7i rłn właśniwnrir) 
.'Okupacyjnego.
Crajk włoski - jest to rodzaj strajku w którym pracownicy wykonują pracę 
^stycznie przestrzegając wszystkich przepisów BHP .wymagając od 

w 100% warunków pracy.

Jmitet strajkowy jest to ciało powoływane przez mających zamiar

1992 wydatków bieżących pozaP ^Stycznie przest 
dowiedziałem się, że ogranicz®1’ ™awcy spełnienia 
i wvdatki rzeczowe noznstanil 3 L

STRAJKOWY : jest to ciało powoływane przez mających zamiar 
straik pracowników do reprezentowania ich interesów wobec władz 

Jwegionu lub kraju.Wyłoniony zostaje ze składu Komisji Zakładowej,bądź 
i<^iti?.9o cała Komisja.Na czele Komitetu Strajkowego staje przewodniczący 
nł Jp1 Zakładowej lub inny wybrany przedstawiciel strajkujących.Komitet 

ograniczonego budżetu W tym dziale (14,5% tzn. znacznie poniżej wskaźnika f1' działa w oparciu o obowiązujące prawo czyli ustawę o rozwiązywaniu 
ikazanie dopłat na leki dla uprawnionych, z budżetu Min. Zdrowia, do budżetuj Zbiorowych.

V„yu cara komisja.ins czeie r\orniieiu oirajKowego staje przewodniczący 
r2si' Zakładowej lub inny wybrany przedstawiciel strajkujących.Komitet

STRAJKOWAu Z! jesi uinzo uu piuyi- ÓIHAJKUWA
przyszłym roku mają być nieją przy^ady strajków jednodniowych w których uczestniczy mała ilość 

diaszoitaii ---------- - ----------- ' - ■ '"" ^' — ijników jak i strajków długotrwałych angażujących wielu
Spowoduje to załamanie świadczeń podstawowej opieki zdrowotnej, ale również aP|f ^Q?i~ÓW.Związkowcy płacą miesięczne Składki Z których powinien być 

ijęY FUNDUSZ STRAJKOWY z którego opłacani są w czasie strajku.Długość 
lYlWIJfUŁI luy w niekiedy od wielkości funduszu.Gdy zachodzi potrzeba, może

łóżek jest zaa^ Jc przeznaczenie części swojego funduszu przez związek (region) dla 
jest suma mii* celem wsparcia poczynań,dzięki czemu wytrzymałość strajkujących

oiiajr\ww jcui ilaji nuwyu i w r\iui yui i iiLzZ.y maia uuou
ogników jak i strajków długotrwałych angażujących wielu

3jfy FUNDUSZ STRAJKOWY z którego opłacani są w czasie strajku.Długość

r 9jk Zwiększona.Komitet strajkowy opracowuje plan taktyczny prowadzenia 
L . , ■ ■ . . . "otę,5°,r1id1 z! ? JniArwaktyka ta powinna polegać na stopniowym zwiększaniu nacisku na

związku z tym, jedynym rozsądnym wyjściem byłoby powinien obejmować Stopniowe
ym innych instytucji, nie zaburzających funkcjonować3. Zakładu począwszy od mniej ważnyc

wchodzenie w poszczególne 
niw-. wu ..m.cj ważnych do najważniejszych.Plan
(Ijpje stopniowe zwiększanie czasu trwania strajku od ostrzegawczego (2

^je plan prowadzenia strajku regionalnego.Plan taki musi przewidywać 
i^l - wchodzenia w akcję strajkową zakładów pokrewnych branż aż do 
^j.^szystkich zakładów w regionie do strajku.

J okupacyjny wymaga powołania własnej służby porządkowej na

tczędności planowanych na ^Zeniafinansowe. Jednak uważam, że oszczędno ,________ ...
ochrona zdrowia nie wytrzyma i spowodują one załamanie ś^1 tM|6' 
zdrowotnych. j •

W tej sytuacji nie widzę możliwości zarządzania radomską 
zdrowia i proszę Pana Wojewodę o przyjęcie mojej rezygnacji i roZ* 
umowy o pracę.

i z Zarządem Regionu.W każdej chwili musi być gotowy do 
“ negocjacji i rozmów dotyczących wysuniętych
^''?w.Zakończenie strajku powinno być efektem podpisanego 

^■enia między stronami sporu zbiorowego.

p.o.Lekarz Wojewódzki - Jac6
Wybrał:Zb.Cebula

PAŹDZIERNIKOWE 
PORÓWNANIA 
WYNIKÓW W 
PRZEMYŚLE

W m-cu październiku br. 
przychody ze sprzedaży wyrobów i 
usług jednostek przemysłowych 
regionu wyniosły 1278,3 mld 
zł.Nastąpił 0 32,1 % wzrost sprzedaży 
w porównaniu z październikiem 
ub.r.Spośród ważniejszych gałęzi 
przemysłowych,dynamikę przychodu 
ze sprzedaży wyrobów osiągnięto w 
przemyśle metalowym wzrost o 26,6% 
i przemyśle chemicznym - wzrost o 
5,1%.Spadek przychodu ze 
sprzedaży w porównaniu do 
października 1991 nastąpił w 
przemyśle maszynowym o 28,9% , 
skórzanym o 13,2% , spożywczym o 
4,7% oraz o 2,4% w przemyśle 
materiałów budowlanych.

Przeciętne zatrudnienie w tych 
jednostkach zmniejszyło się w 
porównaniu z październikiem ub.r. o 
13 %.

Wydajność liczona przychodem ze 
sprzedaży w październiku br. na 
jednego zatrudnionego w przemyśle 
była wyższa (w cenach bieżących) od 
uzyskanej w październiku ub.r. o 
51,9% i nastąpiła we wszystkich 
ważniejszych gałęziach przemysłu.

Łączna kwota wynagrodzeń była 
wyższa o 16,4% od kwoty wypłaconej 
w październiku ub.r.Przeciętne 
wynagrodzenie netto (bez podatku 
dochodowego) wyniosło 2291tys.zł. i 
przewyższało wypłacone w 
październiku przed rokiem o 33,9%.W 
znaczących dla naszego 
województwa gałęziach przemysłu 
przeciętne wynagrodzenie netto w 
październiku br.wyniosło:

przemysł odzieżowy - 1,842 min zł.
drzewny - 1,868 “

" elektrotechniczny - 1,957 " 
“ skórzany - 2,021 "

metalowy - 2,061 “
“ mat.budowlanych - 2,269 “
“ chemiczny - 2,300 "

poligraficzny - 2,372 " 
spożywczy - 2,470 "

" maszynowy - 2,477 "
precyzyjny - 5,900 "

Dla porównania średnie 
wynagrodzenie netto w październiku 
br.w pozostałych działach gospodarki 
naszego regionu wynosiło:

rolnictwo - 1,556 min zł.
leśnictwo - 1,832 "
handel - 1,990 "
transport - 2,241 "
gosp.mieszkaniowa - 2,299 " 
budownictwo - 2,267 “
gosp.komunalna ■ 2,723 "

Na podstawie IV / S 
oprac.Zb.Cebula
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STRAJK
STRAJK-zbiorowe dobrowolne zaprzestanie pracy 

przez pracowników jako forma nacisku dla spełnienia 
żądań ekonomicznych,społecznych lub 
politycznych.Strajk.jako środek ostateczny nie może 
być ogłoszony przed wyczerpaniem możliwości 
rozwiązania sporu w ramach rokowań lub 
mediacji.Rokowania i mediacje można pominąć tylko 
wtedy,gdy bezprawne działania pracodawcy 
uniemożliwiają przeprowadzenie rokowań lub mediacji 
oraz gdy pracodawca rozwiązał stosunek pracy z 
działaczem związkowym prowadzącym spór zbiorowy.

wskazaniem stanowiska stron sporu. Jeślisl’ 
wszczynająca spór nie odstępuje od swych żądań1

143/92
s-------------------------------------------------

legionu szerzej
t * Powołana przez członków TKK NSZZ "S" 

Pionkach Fundacja "Pomocna Dłoń", 
lustrowana 23 listopada w Warszawie, w 
j?“°tę 5 grudnia uroczyście rozpoczęła swoją 
palność. Uroczystości towarzyszył występ 
jparnościowego Kabaretu "Dziekanka" zwskazaniem Stanowiska Stron Sporu. Jeśli sl. ^ąrnościowe9° Kabaretu Dziekanka" z 

wszczynająca spór nie odstępuje od swych żąda%J-toiataJność Fundacji, nad którą nadzór 
prowadzony jest nadal przy współudziale osoby1? W1.9. Minis,erstwo Pracy 1 Polityki 
gwarancję bezstronności-mediator.Strony mają miasta Ronki i ich^zinE
ustalenie kto będzie mediatorem.Po upływie tego interesów zdrowotnych, materialnych 
minister pracy i polityki socjalnej sam ustala media11 Minych, propagowanie kultury i oświaty, 
przypadku gdy tok postępowania mediacyjnego i* 
nadziei na rozwiązanie sporu przed upływem 14 dni P*szi

finansową dla placówek 
■echniania kultury i wspieranie inicjatyw

Podmiotem sporu,podobnie jak podmiotem stosunku 
pracy jest pracodawca i pracownik.Zbiorowy spór pracy jest 
konfliktem,w którym stronami są pracodawcy i 
reprezentowani przez związek zawodowy 
pracobiorcy.Prawa i interesy pracownika w sporach 
zbiorowych mogą być reprezentowane wyłącznie przez 
związki zawodowe. Jest to również regulowane przez ustawę 
o zw.zaw.Kazdy z działających legalnie w zakładzie 
zw.zaw.może być stroną w sporze zbiorowym.Prawo do 
strajku jest indywidualnym prawem pracownika,które może 
być realizowane tylko zbiorowo.Prawo do strajku nie jest 
prawem powszechnym.Wyłączenia 
zatrudnionych w organach 
państwowej,administracji rządowej i samorządowej,w 
sądach i prokuraturze,siłach zbrojnych,UOP,policji,służbie 
więziennej, och ronię przeciwpożarowi, Straży 
Granicznej.Wyłączeni są również pracownicy zatrudnieni 
przy instalacjach i urządzeniach przy których zaniechanie 
pracy zagrażałoby zdrowiu i życiu ludzi lub bezpieczeństwu 
państwa. Ustawa o rozwiązywaniu sporów zbiorowych nie 
przewiduje obowiązku uzyskania zgody nadrzędnego 
organu związkowego na ogłoszenie akcji strajkowej. 
Akceptacja taka jest jednak pożądana.

Ustawa o rozwiązywaniu sporów zbiorowych z 1991 r. 
stwierdza,że spór zbiorowy może dotyczyć warunków 
pracy,płac lub świadczeń socjalnych oraz praw i wolności 
związkowych pracowników,lub innych grup,którym 
przysługuje prawo zrzeszania się w zw.zaw.Przedmiotem 
sporu mogą być nie tylko żądania ekonomiczne czy 
polityczne.Tak jest w sytuacjach gdy spór toczy się o 
realizację zasad dotyczących kompetencji w 
przygotowaniu aktów z zakresu prawa pracy objętych 
zadaniami zw.zaw. (uchylanie się pracodawcy od obowiązku 
negocjacji,uzgodnień czy konsultacji). o

Podstawowa forma sporu zbiorowego winny być 
rokowania i mediacje.W przypadku podjęcia decyzji o 
wejściu w spór zbiorowy,należy poinformować pracodawcę 
na piśmie o przyczynach sporu jednocześnie określając 
termin spełnienia wysuwanych żadań.Termin ten nie może 
być krótszy niż 3 dni.Zw.zaw. może uprzedzić,że w 
przypadku niezrealizowania objętych sporem żadań 
zostanie ogłoszony strajk lub inna forma akcji protestacyjnej 
(oplakatowanie,oflagowanie,pikieta ulotki itp.j.W takim 
przypadku termin karencji wynosi 14 dni,co znaczy,że nie 
może to nastąpić przed upływem tego terminu (14 dni od 
dnia ogłoszenia sporu).Do obowiązków pracodawcy należy 
niezwłoczne podjęcie rokowań w celu rozwiązania sporu na 
drodze porozumienia.Rokowania powinny zakończyć się 
podpisaniem porozumienia.Jeśli do niego nie 
dojdzie, powinien być sporządzony protokół rozbieżności ze

obejmują 
władzy

<o.

nadziei na rozwiązanie sporu przed uprywem 14 ani ę«echniania kultury i wspieranie inic 
wstąpienia W spór lub W terminie zaproponowany^lanych. Działalność charytatywna oraz 
mediatora,to zw.zaw. ma prawo zorganizować jednotf; Ł’alna ma być finansowana z dochodów 
i na czas nie dłuższy niz 2 godz. strajk ostrzega^,W^hxFun<laęii. ątakze z darowizn i dotacji 
uzasadnionych przypadkach mediator może przed* %i,Or*w' c?to.nk?w,e Zarządu Fundacji 
stronie związkowej wniosek o przedłużenie czasu ””
mediacji.Podpisanie porozumienia lub proJ ^todniczącyZR,ZbigniewDziubasik- 

rozbieżności ze wskazaniem stanowiska stroni >o<jniczący mkz -Pronitu- w Pionkach 
współudziale mediatora kończy postępo*Ryszard Szwabowicz - przewodniczący 
mediacyjne.Brak porozumienia w tym przypadku up^ ^momontażu" Pionki. Rada Nadzorcza 
związek do podjęcia akcji strajkowej. j j?nież “so|idarnościowa“. członkami jej

Kolejnym działaniem mającym na celu rozwiązanie1 Monkosa, Ewa Studzińska, Jan
bez akcji strajkowej jest podanie przedmiotu sporu pod c,„B!Lbara

ęWi Fundacji, a także z darowizn i dotacji

»9ek, Wojciech Klusek, Wanda Słowik, 
powyższa Izba Kontroli w Warszawie 
®,°wała o rozpoczęciu kontroli w Gminnej 
iien e,ni "Samopomoc Chłopska" w

kolegium arbitrażu społecznego przy Wojewódzkim^
Pracy.Arbitraż ten nie jest obligatoryjny. ^ows

Podejmując decyzję o strajku należy wziąć pod oąniupumuu umupsna
fakt,że w rezultacie koszty strajku mogą przeW , g g%dn^mjańę Jan^sm-asidKi.ze w leruiiduie ruszty biidjnu mogą przewj a^iiałek, 8 grudnia: Jan Janus - szef 
wartość stawianych żadań.Udział w strajklk interwencji zr i Zofia Miżejewska 
dobrowolny.Nie można więc nikogo zmuszać do strajk 
szykanować za odmowę udziału w strajku

wJ interwencji ZR i Zol 
Knująca TKK Kozienice.

, _ x JwPominamy, że główna księgowa i jej
ykanowac za odmowę udziału W strajku. ffityni w GS Kozienice, stwierdziły fakty
Strajk w zakładzie może ogłosić tylko organ* Jap,e°darności w spółdzielni. Natychmiast

Iowa i jej

te OgfOSIC lyiKO orgai" t/W, "oscl w sporuzieirii. iNarycnmiasr 
lAin/antowaniu swojego stanowiska w tej lastępujących warunk potrzymały wypowiedzenia z pracy, a w 

dzenie referendum 'A Jtypowieazen zostały przeniesione do 
strajk przy zastrzeżeni^ J nfc^dz^je"1 si^ ’w 
ił CO najmniej 50% * je na przymusowe urlopy, 
zakładowym wymagaj &Onia nie zostafy wycofane mimo •-.....- -o----------- załóg w poszczeg^ite^^^

zakładach objętych strajkiem,pod warunkiem,ze w 1^ , K’®ksperci z Regionu Mazowsze, 
z tych zakładów w referendum udział wzięło'Si,More^ru^ 
załogi.Termin strajku wielozakładowego winW 
ogłoszony przez organ wsk^any w Statucie co najntJAwoda Ta^eusz Dyrektor
5 dni Drzed ieao rozooczeciem.Obowiązkiem organyp0|ityki Gospodarczej - Tadeusz 

trw Omówił program restrukturyzacji 
kierownictwem zakładu w zakresie niezbędnyMV^a. Przedstawił zamierzenia uwna 
zapewnienia ochrony mienia i bezpieczeństwa zakład- W9 ■ata. Mówiono o pianach tworzenia 
nieprzerwanej pracy obiektów i urządzeń, 
unieruchomienie mogłoby stanowić zagrożenie dla 
czy życia ludzi lub tych urządzeń,których praca cią£r 
niezbędna do wznowienia działalności zakład., 
strajku.Strajk nie ogranicza uprawnień kierów^ \r.Xał £ 
zakładu w pełnieniu obowiązków i wykonywania up^’. Vbiorcz0ści 
w stosunku do pracowników nie strajkujących.^ ppyrą 
biorąca udział w strajku zorganizowany’;V°ki> w jeg< 
---- .■----------_ ------------------------------------------ larus2a STK ^ieg- -

. _____________ wglna^ A416
udział w legalnej akcji strajkowej.W czasieJ^ę ‘ 
strajkujący zachowują prawo do świadczeń z ubezpi^ yi* ■ • - . . • -
społecznego oraz uprawnień wynikających ze_£^ V Sy XcEXia bXboc"ua 
PSCYrOkres trwania strajku zaliczany jest do stażu Pr (p Wojewódzka 
którego zależą między innymi wystąpi dc Ministra Pracy i
ubileuszowe,tzw.13-pensje,zaliczany jest do sta . palnej 0 zwiększone środki na ten 

którego zależą uprawnienia urlopowe.Udział Wim 
powoduje jednak utratę prawą do wynagrodzenia^ z<

związkowa po spełnieniu następujących warui 
-wcześniejsze przeprowadzenie referendum 
-uzyskanie aprobaty na i / , 

referendum wzięło udział co najmniej 50% 11 
zakładu.Przy strajku wielozakładowym wymagaj 
również zgoda większości załóg w poszczeg1'

5 dni przed jego rozpoczęciem.Obowiązkiem organ1 
strajku jest współdziałanie w czasie jego t. ' 
kierownictwem zakładu w zakresie niezbędny1’

przeprowadzonym zgodnie z ustawą nie narusza 
obowiązków pracowniczych.Pracownika nie

■ Tadeusz
-‘iiowił program restrukturyzacji 

łlj; /'"'a. Przedstawił zamierzenia UW na

3 SS

miejsc pracyw świetle 
'anego planu restrukturyzacji 

Zatwierdzono również 
udzielania i umarzania pożyczek z 

Burnmistrz Pionek 
pracy "inkubatora 

w tym mieście, ze 
podkreśleniem roli

w jego uruchomieniu. Dyrektor 
'®go Biura Pracy przedstawił 
'i z pracy tego biura, a także 

tę91 o aktualnej sytuacji na rynku 
'lały się tematy ciągle rosnącego

Pan Wojciech Chrzanowski 
Marszałek Sejmu RP
Komisja Zakładowa NSZZ “S" przy 

Wojewódzkim Przedsiębiorstwie Przemysłu 
Mięsnego w Radomiu zwraca się z wnioskiem 
o odrzucenie absurdalnych pomysłów 
zawartych w rządowym projekcie ustawy 
budżetowej na 1993 rok.

Proponowane przez Rząd podwyżki cen 
będą zabójcze dla większości społeczeństwa. 
W myśl ostatnich danych CUP-u aż 42% 
społeczeństwa żyje na krawędzi minimum 
socjalnego. Przy założeniach rządowych, że 
płaca realna będzie 4% mniejsza niż w br. i przy 
tak planowanych podwyżkach, większość 
społeczeństwa stanie przed widmem ubóstwa 
i nędzy.

Czy tego życzą sobie panowie z MFW, dla 
których ważne jest tylko,aby zgadzały się cyfry 
w księgach rachunkowych, a gdzie w rym 
wszystkim jest miejsce dla człowieka?

Wchodząc do parlamentu składaliście 
obietnice walki o interesy ludzi pracy i interesy 
tych którzy jeszcze nie pracują i już me pracują. 
Gdzie podziały się Wasze deklaracje, obietnice 
i zapewnienia?

Czy nie zachodzi obecnie sytuacja, że 
mówimy coraz częściej innym językiem, w 
imieniu narodu, ale dla was innego i dla nas 
innego?

Obudźcie się wreszcie i otrząśnijcie się z 
liberalnych mrzonek o dobrym kapitaliźmie. 
Nie kwestionujemy potrzeby mądrych i 
wyważonych zmian, które by uwzględniły 
naszą specyfikę, ale to co się obecnie dzieje we 
wszystkich płaszczyznach życia przypomina 
XIX-wieczną manufakturę ze swymi 
prymitywnymi i drapieżnymi prawami. Dla nas 
jest to nie do przyjęcia pod żadnym względem. 
Nie o taką Polskę miliony ludzi pracy walczyło, 
z których wielu oddało zdrowie i życie, a teraz 
są nędzarzami z ratalnymi wypłatami 
wynagrodzeń. Spójrzcie wreszcie w otchłań 
szarej rzeczywistości. Wynagrodzenie brutto w 
wielu zakładach naszego regionu w sferze 
produkcyjnej to 2-2,5 min przy czym są zakłady 
o niższej stopie (średnia krajowa za m-c 
październik 3,3 min).

Pytamy się czy z takąpensją pomniejszoną 
jeszcze o podatek można normalnie żyć i 
słuchać bredni o cierpliwości i wyrzeczeniach, 
gdy na sam czynsz z odsetkami w nowym 
budownictwie jeszcze oddanym na starych 
zasadach kredkowania trzeba płacić około 1,5 
min. A gdzie pozostałe wydatki i opłaty?

Ta cierpliwość się skończyła. My jako 
działacze związkowi dłużej nie możemy 
przekonywać ludzi, że to co się dzieje jest dla 
dobra ojczyzny, gdyż "to co się dzieje" jest 
dobre, ale dla kilku procent tego 
społeczeństwa.

Ostrzegamy, że przyjęcie tych 
antyspołecznych rozwiązań zawartych w/w 
projekcie, może wywołać konflikt społeczny, 
nad którym związek nie będzie mógł już 
zapanować.

Dlatego w imię dobrze pojętych interesów 
ludzi pracujących, kraju i całego 
społeczeństwa prosimy jak na wstępie.

Jednocześnie zwracamy się z prośbą do 
Pana o przesłanie naszego listu wszystkim 
klubom parlamentarnym w Sejmie.

Komisja Zakładowa NSZZ "Solidarność" 
przy Woj.Przedsiębiorstwie Przemysłu 

Mięsnego w Radomiu 
/pismo przesłano do Prezydenta RP, 

Senatu RP, Sekcja Krajowa Prac.Przemysłu 
Mięsnego/

pywouujc jeyniąn uugiy pigwą wynauiMuzcuią^. 
strajku.Dlatego też bardzo istotne jest posiadanie M*

Dfy^hej 0 zwiększone środki na ten 
i roku.
zakończono zaakceptowaniem 

^ir? r°*Poezęcie robót publicznych w 
9ch województwa.

Z listów do Komisji Interwencji
Pan Dyrektor ZBK Radom
W związku z rozesłaniem do różnych osób 

i instytucji w Polsce, jak też rozplakatowaniem 
na terenie ZBK Radom pisma Komisji 
Zakładowej NSZZ “Solidarność' ZBK 
podpisanego przez Vice Przewodniczącego 
p.Artura Kucharka - a zawierającego kłamliwe 
takty oraz oszczerstwa pod kierunkiem 
Kolejowej Służby Zdrowia, pracownicy i 
członkowie "Solidarności" Kolejowej Służby 
Zdrowia zwracają się do Pana Dyrektora z 
prośbą o rozplakatowanie kserogramów 
naszego poniższego pisma do Komisji 
Zakładowej “Solidarności" ZBK - obok ich 
pism, w równej ilości egzemplarzy - co pozwoli

pracownikom ZBK poznać prawdę o fakcie 
śmierci p.Jana Szczepaniaka w dniu 
16.11.1992?.

Komisja Zakładowa "S” ZBK Radom 
Vice Przewodniczący p.Artur Kucharek

W związku z niegodziwym 
rozpowszechnianiem przez p.Artura Kucharka 
nieprawdziwych faktów o okolicznościach 
śmierci p.Jana Szczepaniak podajemy fakty 
zgodne z prawdą. Pan Jan Szczepaniak zgłosił 
się 16.11.1992r. rano do pracy bez śniadania i 
po obfitym spożyciu alkoholu w dniu 
poprzednim. Poczuł się słabo. Po zbadaniu na 
budowie przy ul. Kilińskiego przez wezwanego 
lekarza Pogotowia Kolejowego i po wypiciu 
ciepłej, słodzonej herbaty poczuł sie dobrze. 
Został przewieziony do Przychodni Kolejowej, 
gdzie po wyciągnięciu karty z kartoteki 
oczekiwał w poczekalni na kontrolne badanie 
lekarskie. Czuł się nadal dobrze. W pewnym 
momencie wszedł do kartoteki prosząc 
pielęgniarkę o wodę. Po chwili stracił 
przytomność i upadł. Na ten moment weszła 
do pomieszczenia lekarka, która natychmiast 
podjęła czynności reanimacyjne przy pomocy 
pielęgniarek i lekarzy. Robiono: masaż serca 
zewnętrzny, sztuczne oddychanie, podano leki 
dożylnie. Jednocześnie wezwano karetkę 
reanimacyjną, która z chwilą poprawy stanu 
pacjenta przewiozła go do izby przyjęć ogólnej 
szpitala w Radomiu, gdzie po pewnym czasie, 
mimo kontynuowania czynności
reanimacyjnych pacjent zmarł. Nieprawdą jest, 
że p.Jan Szczepaniak zmarł w Przychodni 
Kolejowej wśród przyglądających się temu 
biernie lekarzy kolejowych - jak to pisze 
□Kucharek. My,pracownicy Kolejowej Służby 
Zdrowia jesteśmy oburzeni niecnymi 
kłamstwami rozpowszechnianymi na całą 
Polskę przez Komisję Zakładową "S" ZBK lub 
tylko przez p.Artura Kucharka. Widzimy w 
takim działaniu p.Kucharka jak i Komisji 
Zakładowej "S" ZBK dążenie do poderwaniu 
zaufania załogi ZBK do Kolejowej Służby 
Zdrowia - szkoda tylko, że działacze związkowi 
“Solidarności" ZBK posługują się w tym celu 
metodą zwykłego, ordynarnego oszustwa. 
Ciekawe czyim celom ma służyć skłócenie 
załogi ZBK z Kolejową Służbą Zdrowia, przy 
pomocy kłamstwa i oszczerstw - interesom 
załogi ŻBK? Komisji Zakładowej?, czy może 
osobistym interesom p.Vice
Przewodniczącego? Uważamy, że tak 
niegodne i kłamliwe wykorzystanie faktów 
śmierci pracownika ZBK, stawia pod znakiem 
zapytania morale Vice Przewodniczącego jak i 
wiarygodność członków Waszej Komisji 
Zakładowej “S“. W związku z powyższym 
wzywamy Komisję Rewizyjną “S" ZBK Radom 
do rozpatrzenia karygodnego i 
nieodpowiedzialnego postępku członków 
Komisji Zakładowej "S" ZBK, którzy w drodze 
oszustwa na skalę ogólnopolską, a nie zaś 
uczciwej działalności związkowej starali się 
zdobyć popularność wśród załogi ZBK 
poprzez manipulowanie faktami i tą załogą - i 
wnosimy o wyciągnięcie surowych 
konsekwencji. Wzywamy również Komisję 
Zakładową ZBK Radom, a personalnie V-ce 
Przewodniczącego p.Artura Kucharka do 
odwołania oszczerstw w stosunku do 
wszystkich adresatów jego kłamliwego pisma i 
wzywamy do przeproszenia oszkalowanych 
pracowników Służby Zdrowia. W przeciwnym 
wypadku zgłosimy wniosek do Regionalnej 
Komisji Rewizyjnej "S" o wyciągnięcie 
konsekwencji w stosunku do Komisji 
Zakładowej ZBK Radom w związku z 
przekroczeniem kompetencji i nieetycznym 
jak i bezprawnym posługiwaniem się 
kłamstwem i oszczerstwem w działalności 
związkowej. Kolejowa Służba Zdrowia będzie 
domagać się nawet na drodze sąaowej 
odwołania oszczerstw rozpowszechnianych 
przez p.Artura Kucharka, jeżeli nie dokona on 
sprostowania nieprawdziwych faktów wśród 
adresatów jego pism i nie przeprosi 
pracowników Kolejowej Służby Zdrowia za 
bezpodstawne oczernianie nas w tych 
pismach.

Pracownicy Kolejowej Służby Zdrowia
Członkowie NSZZ "Sofidarność"SPL Radom 

Za Komisję Zakładową "S“podpisała 
P rrbara Nowak



6

Z nauczycielskiego podwórka
W poprzednim numerze "Serwisu 

Informacyjnego Solidarności" wyraziłam swoją 
opinię na temat świętowania 11 Listopada, a co 
jest z tym związane - patriotycznego 
wychowania młodzieży. Już od pewnego 
czasu obserwatorzy naszej lokalnej sceny 
twierdzą, że w województwie radomskiem 
nastąpiła rekomunizacja w dziedzinie oświaty; 
i na pewno nie mylą się.

Ńajwięcej niepokoju wywołały wyniki 
konkursów na dyrektorów placówek 
wychowawczo-oświatowych. Jak wszyscy o 
tym wiemy, w wielu przypadkach (w 
przeważającej liczbie) na stanowiska 
dyrektorskie zostali powołani ludzie z dawnego 
aparatu partyjnego, często ci. którzy odeszli ze 
stanowisk kierowniczych po 1989r. Sekcja 
NSZZ "Solidarność" POiW w Radomiu 
usiłowała przeciwstawić się takiej sytuacji, ale 
niestety, mimo naszej interwencji 
komunistyczni notable uzyskali mianowania i 
kształtują oblicze polskiej szkoły w III 
Rzeczypospolitej.

Znaną postacią w Radomiu podczas stanu 
wojennego był wicekurator K.Rutkowski, który 
odegrał niepoślednią role w niszczeniu 
radomskiej nauczycielskiej opozycji. 
Dokumenty, jakimi dysponujemy, mówią 
same za siebie.

6 kwietnia 1987r. otrzymałam pisemko z 
Kuratorium Oświaty i Wychowania informujące 
mnie, iż został ze mną rozwiązany stosunek 
pracy, a na moje odwołanie się do 
Ministerstwa wicekurator tow.Rutkowski 
odpowiedział, cytuję fragmenty: “W stosunku 
do wnoszącej sprzeciw istnieją uwagi 
dotyczące postawy ideowo-politycznej. w 
wyniku przeglądu kadrowego (komisji 
weryfikacyjnej- przyp.autorki), jaki był 
przeprowadzony w 1985r. zarzucono p.Bartuli 
prezentowanie, w sposób ostentacyjny, wobec 
młodzieży i grona pedagogicznego poglądów 
niezgodnych z założeniami szkoły świeckiej".

Do protestów przeciwko mianowaniu 
K. Rutkowskiego na dyrektora ZSZ w Pionkach 
- "Pronit" załączyliśmy również moje własne 
oświadczenie jak i p.Stanisława Kozioła, 
nauczyciela historii w ZSZ im. "Hubala". 
Przytaczam fragment oświadczenia 
kol.Kozioła: "K.Rutkowski przybyłw kontekście 
inwiligowania mnie przez SB. Dziesiątego 
marca 1987r. miałam wizytę SB w szkole i w 
domu, przeprowadzono rewizję, SB 
skonfiskowało druki II obiegu.Wytoczono mi 
proces przed Kolegium, które ukarało mnie 
grzywną. Nie miałam wątpliwości, że 
p.Rutkowski działał z polecenia SB. Ani MEN 
ani p.Kurator K.Dzierżanowska nie wzięli pod 
uwagę naszych protestów i były wicekurator - 
wróg "Solidarności" pełni funkcję dyrektora 
szkoły!!!

Takich przykładów można przytoczyć 
wiele. Całe szczęście, że MEN ma w projekcie 
odejście od konkursów na dyrektorów. 
Konkursy zostaną zastąpione mianowaniem 
(powołaniem) dokonanywanym przez 
Kuratora.

Na szczególną uwagę zasługują szkoły, 
które zostały przejęte przez Samorządy. Dotąd 
konkursy organizowali wójtowie, w przyszłości 
mianowań dbkona Kurator w porozumieniu z 
wójtem. Jeżeli nie dojdzie do porozumienia, to 
wówczas zostanie zorganizowany konkurs.

Obserwując sytuacje, jaka wytworzyła się w 
niektórych gminach, które przejęły szkoły, 
uważam, że ten, kto jest odpowiedzialny za 
stan oświaty, winien decydować o powołaniu 
dyrektora, czyli Kurator.

Kilka słów o konkursie,który odbył się 28 
kwietnia br. w Urzędzie Gminy Jedlińsk. Do 
konkursu na dyrektora szkoły we Wsoli stanęli: 
p. M.Sołtykiewicz oraz p.E.Krok, dyrektor z 
okresu komuny oraz inspektor oświaty, do 
którego postawy mieliśmy poważne 
zastrzeżenia. Przewodniczący komisji 
konkursowej - sekretarz Urzędu 
p.J.Trzosińska usiłowała w różny sposób nie 
dopuścić do głosu przedstawiciela 
"Solidarności", utrudniała odczytanie artykułu 
z Wolnego Robotnika (II obieg z 1987r) na
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temat początków dyrektorowania tow.E.Kroka 
(m.in.usuwania krzyży).

Metody jakie stosowała przewodnicząca 
komisji, świadczyły,że pani ta nie posiada 
żadnych predyspozycji do prowadzenia 
konkursów. Atmosfera konkursu była nie do 
przyjęcia. Oczywiście p.Krok konkurs wygrał, a 
dwie przedstawicielki Kuratorium, jedna Rady 
Pedagogicznej, druga "Solidarności" - do dnia 
dzisiejszego nie dostały protokołu do 
podpisu.Natychmiast po zakończeniu 
konkursu prosiłyśmy o protokoł, by złożyć 
podpisy i nanieść ewentualne uwagi - tu 
spotkałyśmy się ze zdziwieniem, że w ogóle 
życzymy sobie czegoś takiego(!!ł).

Efy było jeszcze ciekawiej - podobno p.Krok 
w bardzo krótkim czasie otrzymał z rąk wójta 
B.Ferensztajna mianowanie. natomiast 
dyrektorzy innych szkół w gm. Jedlińsk, którzy 
również wygrali konkursy, do dnia dzisiejszego 
mianowan nie otrzymali. W szkołach 
kuratoryjnych podobna sytuacja byłaby nie do 
pomyślenia.

I jeszcze ciekawsza sprawa. Pan wójt 
zapowiedział (ostatnio) usunięcie ze 
stanowiska członka "Solidarności p.- J.Dróżdż, 
dyrektora szkoły w Wierzchowinach. Sprawa 
stała się bardzo głośna, w konflikt zostali 
włączeni rodzice i dzieci. Pani sekretarz 
Trzosińska, czując się szefem 
oświaty,zaproponowała p.Drożdż rezygnację 
(natychmiastową) ze stanowiska dyrektora. 
Wójf i sekretarz Trzosińska tłumaczyli 
przedstawicielowi naszej Komisji Interwencji - 
kol.Janowi Kupcowi, że ustąpienie-usuniecie 
ze stanowiska p. Drożdż miało być 
Tymczasową rezygnacją”. Z podobną sytuacją 
jeszcze się nigdy nie spotkaliśmy, po prostu 
nie istnieje pojęcie "tymczasowej rezygnacji". 
Pani Trzosińska uważa się za szefa oświaty w 
całej gminie, a my pytamy, jak może 
decydować o losach szkolnictwa osoba o 
takich kompetencjach???

Nadmieniam, że kompetentny organ, 
sprawujący nadzór pedagogiczny - Kuratorium 
- nie ma żadnych zastrzeżeń do dyrektorki - 
J.Dróżdż. Nadmieniam,że konflikt w 
Wierzchowinach sięga roku 1989r.

I w kontekście przytoczonych faktów - czy 
nie należy lękać się o wychowanie patriotyczne 
młodzieży, a przecież przytoczone przykłady, 
to kropla w morzu nieprawidłowości.

Maria Bartula

Do Komisji Zakładowych 
Pracowników Oświaty i 

Wychowania
W dniu 14 grudnia 1992r. o 

godz. 14.00 w Zespole Szkół 
Mechanicznych w Radomiu 
ul.Kościuszki 7 odbędzie się

ZEBRANIE DELEGATÓW 
KOMISJI ZAKŁADOWYCH NSZZ 
"Solidarność" PRACOWNIKÓW

OŚWIATY I WYCHOWANIA

Radcy Prawni ZR przyjmują:

Ewa Kowalczyk

• poniedziałek od godz. 13-tej
• środa od godz. 13-tej

Jan Olszewski

• czwartek od 15-tej,
• piątek od 13-tej

Nasze konto: Zarząd Regionu NSZZ "Solidarność" Ziemia Radomska 
BGŻ O/W Radom Nr: 867010-11093-271-1.

Komisja Zakłado^
NSZZ ^Solidarność

MPK Radom
zaprasza na

BAL SYLWESTROWY 
który odbędzie się w dniu3, 

grudnia 1992 roku w Szkole"' 
przy ul.Wierzbickiej 89/93 

Bal rozpocznie się o godz. 20" 
a zakończy o 6.00 

gra zespół "AUTOMATIC" 
St.Milanowskiego 

Cena 500.000 zł oa pary 
Organizatorzy zapewniają 

atrakcji!
* WYBÓR MISS
* KONKURS TAŃCA
* KONKURS PIOSENKI
* LOSOWANIE NAGRÓD 

ZAPROSZEŃ
Ponadto w ramach 

organizatorzy zapewniają:
- 3 dania gorące,
- kawę, herbatę,
- szampan na 4 osoby 
Szklanki, kieliszki i sztućce, '

zakąski we własnym zakresie.
Zaproszenia do nabyć3 

kol.Zygmunta Koncewicza w ZarZ‘ 
Regionu, Radom, ul.Traugutta 30

zap^

Spółdzielnia , 
Inwalidów "Praca ” 

Radomiu , 
ul.Żeromskiego

oferuje

po bardzo atrakcyjnych ce^ i 

zbytu
CHOINKI SZTUCZNE 

wysokość: 85 i 100 cfrl
;pt'

Informacje można uzysk3 
n-rami telefonu:

285-88, 281-47(48)
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